三宣文〔2022〕102 号
办理结果：B
关于市政协七届七次会议第 26 号提案的
答 复
尊敬的李杰代表：
你好，你提出的“关于加大对市级以上荣誉获得者物质现
金奖励的建议”提案已收悉。现就相关工作开展情况答复如下：
先进典型选树宣传是宣传思想工作的重要抓手，是培育和
践行社会主义核心价值观的重要路径。近年来，我市大力宣传
干部群众中涌现出来的先进典型和感人事迹，深入挖掘精神实
质，找准典型定位，讲好先进典型平凡感人的鲜活故事，有力
激发了市民群众的思想认知和情感共鸣。
- 1 -
[bookmark: _GoBack]

一、围绕中心工作，体现时代精神
先进典型是一个时代的精神标杆。我市关注并注重宣传报
道在改革创新、教育医疗、疫情防控、社会治理、乡村振兴等
重点领域中涌现出的各类先进典型。例如，三门峡张国红 2019
年和 2022 年先后被评为第九届全国“人民满意的公务员”光荣
称号、“出彩河南人”第三届最美退役军人称号；三门峡孙梅
丽 2021 年被评为“全国三八红旗手”荣誉称号。宣传部第一时
间组织市属媒体进行采访报道，刊播了《奋战科创一线 永葆军
人本色》《老兵宣讲 让“迷彩绿”熠熠生辉》《三门峡爱心之
家传大爱——孙梅丽》《“爱心之家” 慈善可嘉 》等报道，
深入报道先进人物的不同侧面，通过寻访他们的工作、生活轨
迹，撷取其在时代发展大潮中的奋斗历程，从先进典型身上见
信仰信念、见人格风骨、更好的弘扬时代精神。
二、宣传走深走实，注重面向基层
基层典型具备可亲可信可学的特点，更容易引发共鸣。宣
传部要求各级各类新闻媒体要真正深入一线、深入群众，体察
百姓生活，将笔端和镜头对准基层，讲述普通劳动者爱岗敬业、
恪尽职守的感人故事，讴歌一线先进人物实干奋斗、甘于奉献
的优秀品质，生动展现当代中国人的精神面貌。例如我市在疫
情防控先进典型宣传报道中，坚持将镜头对准抗疫一线，报道
了书写使命担当的 90 后群体；始终坚守岗位一线，维护社会治
安的公安干警群体；主动投身新冠肺炎疫情防控，甘于奉献的
- 2 -

志愿者群体，用视频、图像、文字描绘出我市各行各业齐心协
力打赢疫情防控阻击战的奋斗群像。网友纷纷留言“英雄们的
奋力逆行护佑了十四亿国人的平安”表达崇敬之情，引发热烈
反响。
三、丰富宣传方式，凝聚宣传合力
宣传部在先进人物宣传报道上注重网上网下并重，内宣外
宣同步，深入挖掘典型事迹，讲好典型故事。充分利用报纸、
电视和微信、微博、短视频等新媒体，在市属媒体上开设专题
专栏，多载体、多形式、多渠道、多层面对典型模范、身边好
人进行宣传报道。依托“千媒万屏”公益平台进行广泛传播，
开展好主题宣讲、百姓故事汇、先进典型走进我身边等活动，
为广大市民群众树立了看得见、学得到的先进典型群体，通过
“团结人民、鼓舞士气”的内容，达到“成风化人、凝心聚力”
的效果，进一步让爱国、奋斗、奉献在全社会蔚然成风。
中共三门峡市委宣传部
2022 年 11 月 14 日
- 3 -

中共三门峡市委宣传部办公室
2022 年 11 月 14 日印发

image1.jpeg

image2.jpeg

image3.jpeg
|y